



„Jednolite opakowania wyrobów tytoniowych - fakty i wyzwania”.

Światowy Dzień bez Tytoniu 31.05.2016

Podczas tego święta, obchodzonego od 1987 r. Światowa Organizacja Zdrowia stara się uświadamiać i ostrzegać przed zgubnymi skutkami palenia tytoniu – głównie nowotworami płuc, przełyku, krtani, gardła czy trzustki.

Według WHO po papierosy sięga regularnie ponad miliard osób, z czego ok. 200 mln to kobiety. Jeżeli nie zostaną podjęte pilne działania zapobiegawcze, do roku 2030 tytoń może doprowadzić do zgonu ponad ośmiu milionów ludzi, z czego 2,5 miliona stanowią będą kobiety – ostrzega WHO.

Jednym z takich działań ma być umieszczenie od 2016 roku na każdej paczce papierosów obrazkowych ostrzeżeń o szkodliwości palenia tytoniu. Zdjęcia, które Komisja Europejska chce umieszczać na opakowaniach są bardzo drastyczne, co jest tłumaczone koniecznością pobudzania do myślenia, wzbudzania emocji i obrzydzenia u nałogowych palaczy. Można na nich zobaczyć guzy nowotworowe na języku, zniszczone dziąsła, zęby czy płuca. Wiele z obrazkowych ostrzeżeń przemawia także do wyobraźni, choćby te ostrzegające przed impotencją. Działania te mają skutkować zmniejszeniem liczby palących papierosy w obrębie całej Unii Europejskiej.

Dotychczas ostrzeżenia obrazkowe na paczkach papierosów zostały zastosowane w 42 krajach na całym świecie. Tylko po wprowadzeniu ostrzeżeń tekstowych na paczkach papierosów około 300 tys. Polaków zdecydowało się rzucić palenie.

W Kanadzie, gdzie stosowanie ostrzeżeń graficznych jest prawnie wymagane, 84% osób palących postrzegало etykiety na opakowaniach jako źródło skutecznej informacji zdrowotnej, podczas gdy w Stanach Zjednoczonych, gdzie wymagane są jedynie ostrzeżenia tekstowe, dotyczyło to tylko 47% osób palących.

W Brazylii po wprowadzeniu w 2002 roku nowych ostrzeżeń graficznych akceptowanie ich deklarowało 73% osób palących. Równocześnie 54% palaczy zmieniło zdanie na temat zdrowotnych skutków palenia, a 67% stwierdziło, że ostrzeżenia te zmotywowały ich do rzucenia palenia.

Wytyczne do artykułów 11 i 13 Ramowej Konwencji WHO o ograniczeniu Użycia Tytoniu (WHO FCTC) zaleca, aby Państwa Strony przyjęły jednolite opakowania.

Pięć państw unijnych: Francja, Irlandia, Szwecja, Wielka Brytania i Węgry nie poddają się w walce o wprowadzenie neutralnych opakowań dla papierosów. Po porażce próby wprowadzenia takich zapisów do prawodawstwa unijnego, kraje te szukają wsparcia poza UE. Ministrowie zdrowia tych pięciu państw spotkali się w Paryżu z przedstawicielami Australii, Norwegii, Nowej Zelandii, RPA i Urugwaju. Wspólnie utworzyły koalicję, by wymieniać się dobrymi praktykami antytytoniowymi i wspierać w walce z koncernami z branży, których potęga czasami przerasta indywidualne państwa – np. obroty koncernu Philip Morris są o prawie połowę większe od PKB Urugwaju (odpowiednio 77 i 57 mld dolarów). Pięć państw unijnych ma ponadto nadzieję, że ich współpraca przywróci impet idei wprowadzenia neutralnych opakowań w UE. Odpowiedni zapis został usunięty z projektu przyjętej dyrektywy tytoniowej (TPD), ale te pięć krajów chciałoby wrócić do pomysłu. Neutralne opakowania oznaczają, że wszystkie papierosy muszą być sprzedawane w paczkach wyglądających podobnie, często nawet pozbawionych logo producenta, tylko z jego nazwą wydrukowaną neutralną czcionką. Takie opakowania zostały wprowadzone już m.in. w Australii i Irlandii, a we Francji, Wielkiej Brytanii i na Węgrzech odpowiednie zapisy wejdą w życie od 2016 r.

Wykorzystane linki:

DYREKTYWY - DYREKTYWA DELEGOWANA KOMISJI 2014/109/UE z dnia 10 października 2014 r. zmieniająca załącznik II do dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/40/UE poprzez utworzenie biblioteki ostrzeżeń obrazkowych, które należy stosować na wyrobach tytoniowych (Tekst mający znaczenie dla EOG)

*EurActiv.pl
polskabezdymu.pl
finanse.wp.pl
www.eurodesk.pl*

R.Ś.

ZAŁĄCZNIK

ZAŁĄCZNIK II

Biblioteka obrazów (stosowanych w mieszanych ostrzeżeniach zdrowotnych)
(o której mowa w art. 10 ust. 1)

Zestaw 1

